

# BANCOPATAGONIA

Reseña Informativa  
correspondiente al ejercicio económico  
finalizado el 31 de diciembre de 2025

## RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONÓMICO finalizado el 31 de diciembre de 2025

### ASPECTOS DESTACADOS:

La Entidad finalizó el ejercicio económico 2025 con una utilidad neta acumulada de \$ 108.272 M, determinando un ROE (rentabilidad sobre el patrimonio neto promedio) y un ROA (rentabilidad sobre activos promedios) de 6,6% y 1,3% respectivamente, frente a 16,2% y 4,0% del ejercicio anterior.

Los préstamos otorgados al sector privado no financiero antes de provisiones ascendieron a \$ 3.866.873 M aumentando 36,7% (\$ 1.037.438 M) con respecto al 31 de diciembre de 2024 (\$ 2.829.435 M).

Los depósitos totalizaron \$ 5.736.986 M, aumentando 5,9% (\$ 320.337 M) en la comparación interanual (\$ 5.416.649 M).

Con respecto a la calidad de la cartera crediticia, el ratio de cartera irregular fue de 2,3% y la cobertura de cartera irregular con provisiones fue de 87,3% (calculados según las normas de clasificación de deudores del BCRA).

El índice de liquidez fue de 31,6% (activos líquidos sobre total de depósitos).

Asimismo, la integración de capital mínimo presenta un exceso de capital de \$ 1.091.075 M con respecto a la exigencia normativa (\$ 478.842 M) y el ratio de capitalización fue de 26,9%.

Al 31 de diciembre de 2025, la Entidad cuenta con una dotación de 2.828 empleados y una red compuesta por 192 puntos de atención a nivel nacional, distribuidos en las capitales y principales ciudades de cada provincia.

Marcelo A. Iadarola  
Gerente Ejecutivo de Administración

Diego A. Ferreyra  
Superintendente de Finanzas,  
Administración y Sector Público

Oswaldo Parré Dos Santos  
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación con  
nuestro informe de fecha 26/02/2026  
KPMG  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 2 F° 6

Lorena Lardizábal (Socia)  
Contadora Pública (UBA)  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 267 F° 166

## RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONÓMICO finalizado el 31 de diciembre de 2025

### Presentación de la información

La presente Reseña Informativa fue elaborada en base a información financiera consolidada y de acuerdo con el marco de información contable establecido por el BCRA basado en las normas internacionales de información financiera (NIIF) establecido por el BCRA con vigencia a partir del 1º de enero de 2018.

Las cifras al 31 de diciembre de 2025, así como la información comparativa se encuentra expresada en moneda constante del mismo poder adquisitivo por aplicación de la NIC 29 "Información Financiera en Economías Hiperinflacionarias".

La Entidad consolidó línea por línea su estado de situación financiera y de resultados, con los estados financieros de sus subsidiarias: Patagonia Valores S.A., Patagonia Inversora S.A. Sociedad Gerente de Fondos Comunes de Inversión, Banco Patagonia (Uruguay) S.A.I.F.E. "En Liquidación" (\*) y GPAT Compañía Financiera S.A.U. (que consolida con la sociedad Decreditos S.A.).

Los estados financieros consolidados han sido preparados de acuerdo con la normativa del BCRA que establece que las entidades bajo su supervisión presenten estados financieros preparados de acuerdo las NIIF emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (CNIC), excepto por:

- la aplicación del modelo de deterioro de la sección 5.5 "Deterioro de valor" de la NIIF 9 "Instrumentos financieros" sobre los instrumentos de deuda del sector público no financiero, de acuerdo con la Comunicación "A" 6847 del BCRA.
- el valor de reconocimiento inicial de los instrumentos de deuda del sector público recibidos en canje, de acuerdo con lo determinado en la Comunicación "A" 7014 del BCRA. Dicha Comunicación establece que los instrumentos mencionados deberán incorporarse al valor contable de los instrumentos entregados en canje a la fecha de la operación, criterio que difiere con lo estipulado por la NIIF 9 "Instrumentos financieros" que establece que los instrumentos deben reconocerse a su valor de mercado al momento de la incorporación, imputando la eventual diferencia con el valor contable en el resultado del ejercicio.

(\*) Con fecha 31 de octubre de 2025 la Asamblea Extraordinaria de Accionistas aprobó la liquidación de la Sociedad en todos sus términos por lo que a la fecha de los presentes Estados Financieros la sociedad no registra activos ni pasivos.

Marcelo A. Iadarola  
Gerente Ejecutivo de Administración

Diego A. Ferreyra  
Superintendente de Finanzas,  
Administración y Sector Público

Oswaldo Parré Dos Santos  
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación con  
nuestro informe de fecha 26/02/2026  
KPMG  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 2 F° 6

Lorena Lardizábal (Socia)  
Contadora Pública (UBA)  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 267 F° 166

## RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONÓMICO finalizado el 31 de diciembre de 2025

### a) Síntesis de la Estructura patrimonial consolidada comparativa

Información correspondiente a los ejercicios finalizados el 31 de diciembre de 2025, 2024, 2023, 2022 y 2021:

| Estados Financieros Consolidados                                    |                  |                  |                  |                  |                  |
|---------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| (En millones de pesos)                                              | 31/12/25         | 31/12/24         | 31/12/23         | 31/12/22         | 31/12/21         |
| Efectivo y Depósitos en Bancos                                      | 1.490.523        | 1.105.612        | 1.130.371        | 889.014          | 1.181.482        |
| Títulos de deuda                                                    | 2.655.381        | 3.158.835        | 1.208.851        | 2.998.045        | 2.201.155        |
| Otros activos financieros                                           | 272.652          | 293.815          | 3.272.451        | 1.536.116        | 1.343.569        |
| Préstamos y otras financiaciones                                    | 4.052.055        | 2.999.780        | 1.883.183        | 2.306.715        | 2.874.389        |
| Sector Público no Financiero                                        | 57.731           | 891              | 7.972            | 3.743            | 619              |
| Otras Entidades financieras                                         | 217.190          | 195.784          | 115.318          | 158.414          | 193.298          |
| Sector Privado no Financiero neto de Previsiones                    | 3.777.134        | 2.803.105        | 1.759.893        | 2.144.558        | 2.680.472        |
| Propiedad, planta y equipo                                          | 209.217          | 203.978          | 284.782          | 297.296          | 308.819          |
| Otros activos                                                       | 85.279           | 105.496          | 44.153           | 39.477           | 90.211           |
| <b>TOTAL ACTIVO</b>                                                 | <b>8.765.107</b> | <b>7.867.516</b> | <b>7.823.791</b> | <b>8.066.663</b> | <b>7.999.625</b> |
| Depósitos                                                           | 5.736.986        | 5.416.649        | 5.261.592        | 5.823.988        | 5.851.995        |
| Sector Público no Financiero                                        | 328.979          | 364.641          | 335.559          | 352.165          | 408.159          |
| Sector Financiero                                                   | 2.513            | 15.872           | 41.336           | 22.196           | 41.959           |
| Sector Privado no Financiero                                        | 5.405.494        | 5.036.136        | 4.884.697        | 5.449.627        | 5.401.877        |
| Otros pasivos financieros                                           | 572.362          | 426.427          | 453.342          | 310.811          | 289.252          |
| Financiaciones recibidas del BCRA y otras instituciones financieras | 407.351          | 51.743           | 145.519          | 175.710          | 128.384          |
| Obligaciones Negociables emitidas                                   | 69.483           | 13.591           | -                | 9.510            | 10.832           |
| Otros pasivos                                                       | 321.565          | 239.953          | 351.383          | 333.064          | 434.594          |
| <b>TOTAL PASIVO</b>                                                 | <b>7.107.747</b> | <b>6.148.363</b> | <b>6.211.836</b> | <b>6.653.083</b> | <b>6.716.057</b> |
| <b>PATRIMONIO NETO</b>                                              | <b>1.657.360</b> | <b>1.719.153</b> | <b>1.611.955</b> | <b>1.413.580</b> | <b>1.283.568</b> |
| <b>TOTAL PASIVO + PATRIMONIO NETO</b>                               | <b>8.765.107</b> | <b>7.867.516</b> | <b>7.823.791</b> | <b>8.066.663</b> | <b>7.999.625</b> |

Marcelo A. Iadarola  
Gerente Ejecutivo de Administración

Diego A. Ferreyra  
Superintendente de Finanzas,  
Administración y Sector Público

Oswaldo Parré Dos Santos  
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación con  
nuestro informe de fecha 26/02/2026

KPMG  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 2 F° 6

Lorena Lardizábal (Socia)  
Contadora Pública (UBA)  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 267 F° 166

## RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONÓMICO finalizado el 31 de diciembre de 2025

### b) Síntesis de la estructura de resultados consolidada comparativa

Información correspondiente a los ejercicios finalizados el 31 de diciembre de 2025, 2024, 2023, 2022 y 2021:

| Estado de Resultados Consolidado                                                 |                  |                  |                  |                  |                  |
|----------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| (En millones de pesos)                                                           | 31/12/25         | 31/12/24         | 31/12/23         | 31/12/22         | 31/12/21         |
| <b>Resultado neto por intereses</b>                                              | <b>1.085.410</b> | <b>1.843.757</b> | <b>1.919.364</b> | <b>1.312.535</b> | <b>942.391</b>   |
| <b>Resultado neto por comisiones</b>                                             | <b>100.332</b>   | <b>92.116</b>    | <b>122.249</b>   | <b>142.261</b>   | <b>162.243</b>   |
| Rdo. neto por medición de instrum. financ. a VR c/cambios en rdos.               | 15.969           | 23.620           | 44.582           | 47.222           | 37.857           |
| Resultado por baja de activos medidos a costo amortizado y a VR c/cambios en ORI | 3.790            | 13.083           | 47.797           | (2.065)          | 13.592           |
| Diferencia de cotización de oro y moneda extranjera                              | 51.038           | 77.283           | 402.674          | 53.217           | 28.960           |
| Otros ingresos operativos                                                        | 92.665           | 102.277          | 97.490           | 152.122          | 91.113           |
| Cargo por incobrabilidad                                                         | (97.247)         | (31.097)         | (18.072)         | (48.488)         | (17.372)         |
| <b>Ingreso operativo neto</b>                                                    | <b>1.251.957</b> | <b>2.121.039</b> | <b>2.616.084</b> | <b>1.656.804</b> | <b>1.258.784</b> |
| Beneficios al personal                                                           | (262.986)        | (281.275)        | (325.171)        | (298.959)        | (301.650)        |
| Gastos de administración                                                         | (171.368)        | (185.524)        | (183.638)        | (168.436)        | (184.755)        |
| Depreciaciones                                                                   | (28.557)         | (57.155)         | (31.483)         | (32.722)         | (33.688)         |
| Otros gastos operativos                                                          | (215.072)        | (215.946)        | (388.306)        | (231.107)        | (216.949)        |
| <b>Resultado operativo</b>                                                       | <b>573.974</b>   | <b>1.381.139</b> | <b>1.687.486</b> | <b>925.580</b>   | <b>521.742</b>   |
| Resultado por asociadas                                                          | 11.840           | 5.142            | (1.205)          | (2.153)          | 873              |
| Resultado por la posición monetaria neta                                         | (403.246)        | (979.054)        | (1.280.640)      | (645.336)        | (338.761)        |
| <b>Resultado antes de impuesto de las actividades que continúan</b>              | <b>182.568</b>   | <b>407.227</b>   | <b>405.641</b>   | <b>278.091</b>   | <b>183.854</b>   |
| Impuesto a las ganancias de las actividades que continúan                        | (74.296)         | (135.451)        | (164.912)        | (114.835)        | (62.014)         |
| <b>Resultado neto del ejercicio</b>                                              | <b>108.272</b>   | <b>271.776</b>   | <b>240.729</b>   | <b>163.256</b>   | <b>121.840</b>   |

| Estado de Otros Resultados Integrales                      |                 |                 |                |                 |                 |
|------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|----------------|-----------------|-----------------|
| (En millones de pesos)                                     | 31/12/25        | 31/12/24        | 31/12/23       | 31/12/22        | 31/12/21        |
| Revaluación de propiedad y equipo e intangibles            | -               | (31.926)        | -              | -               | (3.715)         |
| Diferencia de cambio por conversión de Estados Financieros | (2.770)         | (451)           | 315            | (502)           | (1.474)         |
| Pérdidas por instrum. Financ. a VR con cambios en el ORI   | (32.508)        | (11.837)        | 69.902         | (32.741)        | (6.748)         |
| <b>Total Otros Resultados Integrales</b>                   | <b>(35.278)</b> | <b>(44.214)</b> | <b>70.217</b>  | <b>(33.243)</b> | <b>(11.937)</b> |
| <b>Resultado Integral Total</b>                            | <b>72.994</b>   | <b>227.562</b>  | <b>310.946</b> | <b>130.013</b>  | <b>109.903</b>  |

Marcelo A. Iadarola  
Gerente Ejecutivo de Administración

Diego A. Ferreyra  
Superintendente de Finanzas,  
Administración y Sector Público

Oswaldo Parré Dos Santos  
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación con  
nuestro informe de fecha 26/02/2026

KPMG  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 2 F° 6

Lorena Lardizábal (Socia)  
Contadora Pública (UBA)  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 267 F° 166

## RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONÓMICO finalizado el 31 de diciembre de 2025

### c) Estado de flujo de efectivo consolidado comparativo

Información correspondiente a los ejercicios finalizados el 31 de diciembre de 2025, 2024, 2023, 2022 y 2021:

| Estado de flujo de efectivo consolidado                               |                |                 |                |                  |                  |
|-----------------------------------------------------------------------|----------------|-----------------|----------------|------------------|------------------|
| (En millones de pesos)                                                | 31/12/25       | 31/12/24        | 31/12/23       | 31/12/22         | 31/12/21         |
| Fondos generados / (utilizados) por las actividades operativas        | 562.695        | 616.059         | (181.530)      | (12.444)         | (886)            |
| Fondos generados / (utilizados) en las actividades de inversión       | (38.911)       | 47.877          | (11.509)       | (6.076)          | (24.325)         |
| Fondos utilizados en las actividades de financiación                  | (53.684)       | (123.729)       | (136.092)      | (32.504)         | (50.980)         |
| Resultados Financieros y por Tenencia del Efectivo y sus equivalentes | 267.929        | 106.996         | 1.486.476      | 394.642          | 179.992          |
| Resultado monetario de efectivo y equivalente                         | (353.119)      | (671.962)       | (915.987)      | (636.086)        | (508.352)        |
| <b>Total de Fondos generados/ (utilizados) en el ejercicio</b>        | <b>384.910</b> | <b>(24.759)</b> | <b>241.358</b> | <b>(292.468)</b> | <b>(404.551)</b> |

### d) Síntesis de datos estadísticos (\*)

| Síntesis de datos estadísticos                   |          |          |          |          |          |
|--------------------------------------------------|----------|----------|----------|----------|----------|
| Concepto                                         | 31/12/25 | 31/12/24 | 31/12/23 | 31/12/22 | 31/12/21 |
| Cantidad de operaciones a plazo fijo Individuos  | 68.456   | 82.440   | 148.355  | 137.673  | 106.372  |
| Cantidad de operaciones a plazo fijo Empresas    | 2.905    | 2.910    | 3.422    | 4.310    | 3.654    |
| Cantidad de operaciones por préstamos Individuos | 965.526  | 959.395  | 878.834  | 919.685  | 932.947  |
| Cantidad de operaciones por préstamos Empresas   | 33.355   | 31.977   | 25.367   | 22.453   | 21.607   |
| Cantidad de Puntos de Atención                   | 192      | 196      | 199      | 207      | 207      |
| Cantidad de Cajeros Automáticos                  | 549      | 558      | 562      | 583      | 591      |
| Cantidad de Terminales de Autoservicio           | 377      | 383      | 388      | 403      | 402      |
| Dotación de personal                             | 2.828    | 2.875    | 2.909    | 2.992    | 3.144    |

(\*) Información no cubierta por el informe de auditor

Marcelo A. Iadarola  
Gerente Ejecutivo de Administración

Diego A. Ferreyra  
Superintendente de Finanzas,  
Administración y Sector Público

Oswaldo Parré Dos Santos  
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación con  
nuestro informe de fecha 26/02/2026  
KPMG  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 2 F° 6

Lorena Lardizábal (Socia)  
Contadora Pública (UBA)  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 267 F° 166

## RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONÓMICO finalizado el 31 de diciembre de 2025

| Detalle                                                                          | Al 31 de diciembre |        |        |        |        |
|----------------------------------------------------------------------------------|--------------------|--------|--------|--------|--------|
|                                                                                  | 2025               | 2024   | 2023   | 2022   | 2021   |
| <b>Índices de Rentabilidad</b>                                                   |                    |        |        |        |        |
| Retorno sobre patrimonio neto promedio (1)                                       | 6,6%               | 16,2%  | 28,8%  | 16,4%  | 11,4%  |
| Retorno sobre patrimonio neto promedio con ORI (2)                               | 4,5%               | 13,6%  | 37,3%  | 13,1%  | 10,3%  |
| Retorno sobre activo promedio (3)                                                | 1,3%               | 4,0%   | 5,3%   | 2,9%   | 1,8%   |
| Retorno sobre activo promedio con ORI (4)                                        | 0,9%               | 3,3%   | 6,9%   | 2,3%   | 1,6%   |
| <b>Índices de Margen por Intereses y Comisiones</b>                              |                    |        |        |        |        |
| Margen financiero total (Resultado neto por intereses / Activo Promedio)         | 13,1%              | 25,8%  | 23,4%  | 16,8%  | 11,6%  |
| Margen por servicios netos (Resultado neto por comisiones / Activo Promedio) (5) | 1,4%               | 1,6%   | 1,6%   | 1,9%   | 1,9%   |
| Margen total (Ingresos totales netos / Activo Promedio) (6)                      | 14,5%              | 27,3%  | 24,9%  | 18,6%  | 13,5%  |
| Resultado neto por comisiones sobre ingresos totales netos (5) (6)               | 9,5%               | 5,7%   | 6,3%   | 10,0%  | 14,4%  |
| <b>Índices de Patrimonio Neto</b>                                                |                    |        |        |        |        |
| Patrimonio neto sobre total de activo                                            | 18,9%              | 21,9%  | 20,6%  | 17,7%  | 16,0%  |
| Solvencia (patrimonio neto sobre pasivo total)                                   | 23,3%              | 28,0%  | 25,9%  | 20,3%  | 19,1%  |
| Pasivo total como múltiplo del Patrimonio Neto                                   | 4,3                | 3,6    | 3,9    | 4,9    | 5,2    |
| RPC sobre Activos de Riesgo Ponderados (7)                                       | 26,9%              | 29,6%  | 32,6%  | 30,3%  | 22,0%  |
| <b>Índice de Calidad de Cartera</b>                                              |                    |        |        |        |        |
| Cartera irregular sobre financiaciones (antes de provisiones) (8)                | 2,3%               | 0,4%   | 0,4%   | 0,6%   | 0,7%   |
| Provisiones sobre cartera irregular de financiaciones (8)                        | 87,3%              | 171,3% | 195,0% | 204,3% | 264,5% |
| Cost of Risk (9)                                                                 | 2,5%               | 1,2%   | 0,9%   | 2,2%   | 0,6%   |
| <b>Índice de Eficiencia</b>                                                      |                    |        |        |        |        |
| Gastos de administración sobre ingresos totales netos (6)                        | 38,6%              | 26,8%  | 26,4%  | 34,3%  | 47,2%  |
| Resultado neto por comisiones sobre gastos de administración                     | 24,6%              | 21,3%  | 23,8%  | 29,1%  | 30,5%  |
| <b>Índices de Liquidez</b>                                                       |                    |        |        |        |        |
| Activos líquidos sobre depósitos (10)                                            | 31,6%              | 39,1%  | 83,7%  | 45,6%  | 51,3%  |
| Préstamos (netos de provisiones) sobre activos                                   | 46,2%              | 38,1%  | 24,1%  | 30,2%  | 35,9%  |
| Depósitos sobre pasivos                                                          | 80,7%              | 88,1%  | 84,7%  | 87,5%  | 87,1%  |
| Préstamos sobre depósitos                                                        | 70,6%              | 55,4%  | 35,8%  | 39,6%  | 49,1%  |
| Activos inmovilizados sobre activos (11)                                         | 2,6%               | 2,7%   | 3,7%   | 3,8%   | 4,0%   |
| Activos inmovilizados sobre patrimonio neto (11)                                 | 13,9%              | 12,2%  | 18,2%  | 21,5%  | 24,9%  |

### Referencias:

- (1) Definido como el cociente entre el resultado neto del ejercicio y el patrimonio neto promedio.
- (2) Definido como el cociente entre el resultado integral total del ejercicio y el patrimonio neto promedio.
- (3) Definido como el cociente entre el resultado neto del ejercicio y el activo promedio.
- (4) Definido como el cociente entre el resultado integral total del ejercicio y el activo promedio.
- (5) Resultado neto por comisiones definido como el resultado neto por comisiones más los resultados por comisiones incluidos en otros ingresos operativos y en otros gastos operativos.
- (6) Ingresos totales netos definido como la suma del resultado neto por intereses y el resultado neto por comisiones.
- (7) RPC significa Responsabilidad Patrimonial Computable.
- (8) Cartera irregular definida como las financiaciones en situación 3 4,5 y 6 de acuerdo con la normativa del BCRA.
- (9) Definido como el cociente entre Cargo por incobrabilidad del ejercicio y los préstamos promedio sin provisiones.
- (10) Definido como la sumatoria de efectivo y depósitos en bancos, títulos de deuda, operaciones de pases netas y calls netos dividido por el total de depósitos.
- (11) Activos Inmovilizados: definidos la sumatoria de propiedad, planta y equipo y activos intangibles.

Marcelo A. Iadarola  
Gerente Ejecutivo de Administración

Diego A. Ferreyra  
Superintendente de Finanzas,  
Administración y Sector Público

Oswaldo Parré Dos Santos  
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación con  
nuestro informe de fecha 26/02/2026

KPMG  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 2 F° 6

Lorena Lardizábal (Socia)  
Contadora Pública (UBA)  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 267 F° 166

## RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONÓMICO finalizado el 31 de diciembre de 2025

### Perspectivas (información no cubierta por el Informe del Auditor)

La economía argentina continúa transitando un proceso de estabilización macroeconómica, en un contexto caracterizado por una desaceleración gradual de la inflación y una menor volatilidad de algunas variables financieras hacia el cierre del ejercicio 2025, aunque persisten factores de incertidumbre asociados al entorno macroeconómico.

En materia de precios, la inflación continuó mostrando una desaceleración, consolidando la tendencia observada desde fines de 2024. Este comportamiento se encuentra asociado a la implementación de una política monetaria contractiva, a una mayor disciplina fiscal y a una dinámica cambiaria más estable. La evolución de los precios continuará siendo una variable relevante que deberá ser monitoreada durante el ejercicio 2026.

El mercado cambiario se desarrolló con relativa estabilidad durante el período, dentro de los esquemas definidos por las autoridades económicas, con intervenciones puntuales del Banco Central orientadas a moderar la volatilidad. Las reservas internacionales evidenciaron una recuperación gradual, si bien su nivel y evolución continúan siendo factores relevantes para la consistencia del marco macroeconómico.

El sistema financiero continuó mostrando adecuados niveles de liquidez y solvencia. El crédito al sector privado registró una expansión gradual, en un contexto de tasas de interés reales positivas y condiciones financieras que continuaron normalizándose de manera paulatina.

La evolución del crédito durante 2026 se encontrará condicionada al desempeño de la actividad económica, la política monetaria y el marco regulatorio vigente. Por otro lado, las entidades deberán poner especial foco en el seguimiento de la mora de las personas físicas.

En este contexto, la Entidad mantiene una sólida situación patrimonial y financiera, con niveles de capitalización, liquidez y solvencia acordes a los requerimientos regulatorios. El riesgo de descalce entre activos y pasivos se mantiene acotado y las exposiciones a los distintos riesgos se encuentran dentro de los límites establecidos por la normativa aplicable y las políticas internas de la Entidad.

Banco Patagonia continuará con su visión de mantenerse dentro de los principales bancos privados del sistema financiero argentino. Para ello gestiona diversos proyectos estratégicos, considerando todos los canales de atención de la Entidad, con el objetivo de desarrollar y fortalecer la relación comercial con los diversos segmentos de clientes a lo largo de todo el país.

El Directorio de la Entidad monitorea permanentemente la evolución de las situaciones arriba descriptas, con el fin de tomar las medidas que correspondan a una gestión conservadora de riesgos y que le permitan, al mismo tiempo, mantener su posición competitiva en el sistema para enfrentar los desafíos que presente el nuevo año.

Marcelo A. Iadarola  
Gerente Ejecutivo de Administración

Diego A. Ferreyra  
Superintendente de Finanzas,  
Administración y Sector Público

Oswaldo Parré Dos Santos  
Presidente

**BANCOPATAGONIA**